چکیده
شهر تبریز تا اواسط حکومت شاه تهماسب صفوی 962ه.ق/1555م. به عنوان پایتخت و بعد از آن تا اواخر حکومت سلسلة
صفوی 1193ه.ق/1779م. به عنوان دومین شهر مهم کشور ایران از جنبه های مختلف مذهبی، سیاسی، اقتصادی و به تبع
آنها معماری از اهمیت ویژه و منحصر به فردی برخوردار بوده است. به گونه ای که در دوره قاجار نیز با حفظ لقب دارالسلطنه،
ولیعهد نشین و همچنان دومین شهر مهم ایران محسوب می شده است.

مهم ترین از یکی عنوان به تبریز شهر فضایی ساختار
مرزهای در قرارگیری دلیل به ایران تاریخی شهرهای
همواره که بی شماری زلزله های نیز و سیاسی جغرافیایی-
قرار ابهام از هاله ای در همچنان بوده ، آن گریبانگیر
زلزله های میان از ذکاء یحیی تحقیقات بر اساس دارد.
سال های در زلزله چهار تبریز، شهر در داده روی متعدد
و 671ه.ق/1272م. 434ه.ق/1042م.، /858م.، 244ه.ق
شهر این اندام بر زلزله ها سایر از بیش 1193.ق/1780م.
.)149 : 1359 ذکاء، )یحیی است کرده وارد خسارت

1193ه.ق سال زلزله مورخین ادعای بر بنا همچنین

وحشتناک تر از بقیه زلزله ها بوده به گونه ای که حتی از ارتفاع
دیوارها یک وجب باقی نمانده بود1.

شاه عباس دوم
1052-1077ق.

اصفهان
سیاح : تاورنیه

)1014-1100ق.(

شاه تهماسب
اول

930-984ق..

تیریز تا سال 962ق.
قزوین از سال 962ق.

مطراقچی
شاه سلیمان

1077-1105ق.
اصفهان

سیاح : شاردن
)1053-1125ق.(

مورخ : حسن بیگ روملو
)937-985ق.(

سلطان حسین
1105-1135ق.

اصفهان
سیاح : جملی کارری
)1063-1137ق.(

زلزله سال 1133 ه.ق )1721 م.( خرابی های بسیاری را موجب شد.سیاح : حافظ حسین کربلایی

سیاح : وینچنتو دالساندری
شاه تهماسب دوم
1135-1145ق.

-اصفهان

اواسط صفوی

شاه اسماعیل
دوم

984-985ق.
-قزوین

شاه عباس سوم
1145-1148ق.

-اصفهان

شاه محمد
985-996ق.

-قزوین
شاه اسماعیل

سوم
1179-1193ق.

-اصفهان

شاه عباس اول
996-1038ق.

به احتمال زیاد و با استناد بر مطالب روضات
الجنان و روضه اطهار این باغ همان عمارت یا باغ بیگم بوده
است )کربلایی، 1344 : 201(؛)حشری تبریزی، 1371 : 115(

مطراقچی نیز هر دو کاخ مذکور را در مینیاتور خود ترسیم
کرده است )تصویر 1(.

نصوح افندی معروف به مطراقچی6 نقاش معروف لشکر سلطان
سلیمان عثمانی، جزییات ساختار فضایی شهر تبریز در اوایل
به زبان را به سال 940 ه.ق/1533م. حکومت شاه تهماسب
مینیاتور و با اقتباس از مکاتب تبریز، هرات و ونیز در قالب
)Rogers, 1992: 237( مکتب استانبول7 ترسیم کرده است

به را عثمانی اردوی حرکت مسیر منزل های اغلب نصوح
تصویر کشیده و در کتاب »بیان منازل سفر عراقین سلیمان
خان« که برای شخص شاه آماده کرده بود، ثبت کرده است

.)Yourdaidin, 1976: 164( می داند
براساس نظریات او عناصر ارتباطی همان رودخانه ها و راه ها هستند(Tukel, 1990:56(. توکل13

جدول 2. ویژگی های مینیاتورهای ترسیم شده توسط نصوح از دیدگاه
صاحبنظران. مأخذ : نگارنده.

سال به تبریز از شده ترسیم مینیاتور مهم عناصر بازخوانی .2 تصویر
قاجاری15 سال 1297ه.ق/ نقشه روی بر آنها مکان یابی و 940ه.ق/1533م.

1800م. بر اساس زاویه دید مطراقچی از شهر تبریز. اقتباس : نگارنده.

می خورند چشم به حیوانات بارو از خارج در همچنین
مناطق دادن نشان آنها ترسیم از طراح هدف احتمالاً که
غیرمسکونی است. در سال 962ه.ق/1566م شاه تهماسب به
دلیل شکست های پی درپی از حکومت عثمانی و برای حفظ
قدرت سلسلة صفوی، پایتخت را از تبریز به قزوین انتقال داد.

کتاب ارزشمند روضات الجنان که به سال 975ه.ق/ 1567م.
فضایی ساختار با رابطه در محدودی اطلاعات شده تألیف

تبریز در اواخر حکومت شاه تهماسب می دهد.
شهر مزارات معرفی حول بر کتاب این محتوی چند هر
تبریز می شود، لیکن همزمان با ذکر اسامی مقابر امامزاده ها،
به جهت مکان یابی تاریخی امرای دوره های و عرفاء، شعراء
دوره این در نیز شهری و معماری عناصر معرفی به بهتر
مزار- مجموعه چهار به کلی طور به کربلایی می پردازد.

عناصر معماریتاریخ ورود به تبریزمؤلف اثر
)مسجد، مقبره، تکیه، مدرسه، حمام، کاخ(

عناصر شهری
)میدان، محله، پل، دروازه، بازار، باغ، گورستان(

جووان ماریا
آنجوللو16

زمان شاه اسماعیل اول
914/913ق./1508م.

1. کاخی که درزمان حسن بیگ بنای آن شروع
شده و یعقوب آن را به اتمام رسانده.

1. میدان چوگان

فرانسیسکو رومانو
)بازرگان گمنام(

1. عمارت عالی قاپو )مسجد علیشاه(، 2. مسجد زمان شاه اسماعیل اول
در شرق تپه روی بر کاخی .3 ، پادشاه حسن
شهر، 4. عمارت بیگم )باغ بیگم( )روضه اطهار،
روضات الجنان(، 5.

فرهنگی رو به افول گذاشتند.

ساختار فضایی شهر تبریز در اواخر دورة صفوی
چهارمین زمین لرزة بزرگ تبریز به سال 1050ه.ق خسارات
فراوانی در این شهر به بار آورد )ذکاء، 1359(. به گونه ای که
زمان در که فرانسوی معروف سیاح تاورنیه پاپتیست ژان
شاه عباس دوم در فاصله سال های 1065-1070ه.ق/1654-

1659م از تبریز دیدن کرده، اکثر بناهای این شهر را دوطبقه،
آجری و خراب ذکر کرده است.

آن مجاور کاخ و چوگان میدان عمومی ابنیه بر علاوه
دست از کامل طور به را خود گذشته اهمیت تقریباً نیز
تبریز بزرگ میدان »در : می نویسد تاورنیه بودند. داده
که می شود دیده قصری و عالی مسجد یک آن مجاور و
این همة هستند.

مهران رود رودخانه مجاورت تا شمال
تقریباً به شکل امروزی تا اواخر صفویه ادامه داشته ولی زلزلة
سهمگین 1193ه.ق ساختار آن را زیرورو کرده و بازار امروزه

شکل و ساختار قاجاری به خود گرفته است.
فاصله در که شاردن ژان تاورنیه، از پس دهه دو تقریباً
دیدن تبریز از 1084-1088ه.ق/1673-1677م. سال های
کرده است. این »بلده را فاقد هرگونه سور و بارو و استحکامات

لازم« شمرده است )شاردن، 1335 : 402(.
نگاه شرقی- تبریز که از شهر نقاشی ترسیم شده لیکن در
غربی به شهر دارد می توان هنوز ردپای باروی غازانی را در
برخی از قسمت ها مشاهده کرد )تصویر 4(.

قراجه داغی 1297ه.ق/1880م. در نقشه بر استناد با گرفته
جنوب میدان مشق و شمال غربی مسجد کبود ساخته شده
بود و این مغایرت به دلیل جا به جایی مرکز حکومت پس
جنوب به صاحب آباد میدان غرب شمال از صفوی دورة از
اینکه بر علاوه شاردن است. امروزی بازار شرق و رودخانه
در سفرنامه اش به سه دستگاه بیمارستان که به قدر کفایت
تمیز و نظیف بوده و آنها را در تبریز آش داغت می نامیدند،
با حرف نقاشی اش نیز در را آنها از اشاره کرده است، یکی
P به نام بیمارستان بزرگ مشخص کرده که دقیقاً در نقشه
قراجه داغی 1297ه.ق/1880م. در مکانی که شاردن در نظر
گرفته ، گورستانی به نام آش توکن )شماره 27 در تصویر 5(

بوده بیمارستان ها از یکی مکان احتمالاً که داشته وجود
سیاح توضیحات به بنا دیگر بیمارستان .)4 )تصویر است
حسن مسجد جنب در اسماعیل شاه زمان در رومانو

تصویر 5. نقشه بازسازی شدة شهر تبریز در اواخر صفوی و انطباق آن با وضعیت موجود. اقتباس : نگارنده.

تصویر 4. بازخوانی عناصر نشان داده شده بر روی نقاشی شاردن ترسیم شده از تبریز
به سال 1084-1088ه.ق/1673-1677م و مکان یابی آنها بر روی نقشه قاجاری
سال 1297ه.ق/1880م بر اساس زاویه دید شاردن به شهر. اقتباس : نگارنده.

شماره 38/سال سیزدهم/فروردین و اردیبهشت 1395

سال های فاصله در کارری جملی است. داشته قرار پادشاه
حسین سلطان زمان در 1104-1109ه.ق/1692-1697م.
صفوی حدوداً 50 سال پس از زلزله های سهمگین 1050 و
1060ه.ق و 30 سال قبل از زلزلة 1133ه.ق/1721م. از تبریز
دیدن کرده است. در این سال ها تبریز رو به آبادانی بوده و
بیگی قصر حسن و پادشاه مسجد حسن به مشرف میدان
رونق گذشتة خود را تا حدی به دست آورده بودند و هر روز
هنگام غروب در یکی از ایوان ها یک کنسرت مطبوع به گوش

می رسید )کارری، 1348 : 33(.

میرزا حسن زنوزی، زیاض الجنه، نسخه خطی، کتابخانه ملی تبریز.

2. لازم به ذکر است که یکی از مهم ترین اسناد تصویری این تحقیق مینیاتور ترسیم شده از شهر تبریز در کتاب بیان منازل سفر عراقینِ نصوح افندی به سال 940
ه.ق/ 1533 م. است.

3. جهت دستیابی به نتایج دقیق تر، سفرنامه ها در این تحقیق به زبان های اصلی مطالعه شده اند.
)Aubin, 1995: 247-259( 4. در سایه تحقیقات جدید معلوم شده نام این تاجر ونیزی فرانسیسکو رومانو بوده است

.Aubin, 1995 برای اطلاعات بیشتر بنگرید به
5.